Jerem. viii, 9. Est enim aliqua extranea a veritate sapientia, quam disperdet Deus. Hanc iste habens existimat se esse sapientem, et dicit : « Sapientia intellectus auferam fines gentium et vires eorum depascam. » Pervenit enim ad omnes gentes operatio ejus; sed Salvator in omnes gentes mittens sermones suos, eruit eos, qui a Zabulo in cunctis gentibus captivi tenebantur. « Et vires eorum depascam. » Miatulur se vires nostras prædatum iri, et tradere adversus nos militatibus. Et revera est videre eum quibusdam hoc facientem. Quando enim quis vincitur a Zabulo, et traditur demonibus spiritibus pessimis, virtutibus contrariis, quid aliud factum est, quam si dixerat : « Et vires eorum depascam? » Accipiens nostras vires, depastus est nos. « Et commovebo civitates, que inhabitantur. » *Isa. x, 14*. Et hoc Zabulus commisit; inhabitari cernit civitates, Ecclesias Dei in Christo Domino constructas, has commoturum esse se personat. Et frequenter quidem concussit civitates inhabitatas persecutionibus, frequenter concussit scandalis. Sed

nos tentemus fundamentum habentes super petram taltes fieri, ut iste qui dicit : « Commovebo civitates, que inhabitantur, » nos movere non valeat per procelles suos, neque per spiritus adversos. Verum ad omnia que acciderint, stabiles perseveremus, utpote habentes ædificium super petram Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA NONA.

De eo quod scriptum est : « Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? » et transgrediens modica, pervenit usque ad locum in quo scribitur : « Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, aut in excelsum. » *Isa. vi, 8* et *vi, 11*.

« Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? Et dixi : Ecce ego sum,

et dites à ce peuple : Votre oreille entendra et vous ne comprendrez point, » etc. Au sujet de ce passage du Prophète Isala que nous venons de lire, prions Dieu afin qu'il nous accorde la grâce et la force de trouver des explications dignes de cette inspiration prophétique. « J'entendis la voix du Seigneur disant : Qui enverrai-je ? » Après que ses lèvres ont été purifiées, le Prophète est prêt et il accepte d'être le ministre du Seigneur : « Me voici, » répond-il, « envoyez-moi. » Mais pour être plus dispos à cette mission, il s'était souvent du langage de Moïse. *Exod. iv.* Moïse, grâce à la même réponse : « Envoyez-moi, » devint chef du peuple et juge, et fut appelé serviteur de Dieu. J'ai entendu un hébreu prétendre sur ce passage, que le Prophète n'accepta volontiers et sans hésitation cette mission de parler au peuple, que parce qu'il ignorait ce qu'il aurait à dire. Quand il eut reçu l'ordre d'annoncer au peuple ces tristes choses : « Votre oreille entendra et vous ne comprendrez point, » etc., plus tard il devint plus circonspect, et la voix de Dieu lui disant : « Criez, » il répondit : « Que crieraï-je ? » *Isa. xl, 6.* Pour moi je crois que notre texte prophétique vise le Sauveur et prédit que les Juifs devaient en l'entendant ne pas l'entendre et en le voyant ne pas le voir. Ce langage n'aura plus de voiles pour nous, si nous le méditons quelque peu. « Vous regarderez, vous verrez et vous ne discernerez pas ; » voici le

mitte me. Et ait : vade, et dic populo huic : Aure audietis et non intelligetis, » et reliqua. De eo qui nunc lectus est Isala Propheta sermone, oremus Deum, ut nobis gratiam largiatur, ut digna prophætico spirite valeamus exponere. Et au divi, » loquitur, « vocem Domini dicentis : Quem mittam ? » Postquam purgatus est labiis Propheta, paratus suscepit ministerium Domini, et dicit : « Ego sum, mitte me. » Sed ut pariter esset ad hoc, memineral vocis Moysi. *Exod. iv.* Nam et ille eadem utens vocem : « Mitte me, » princeps populi iudexque factus, et famulus Dei nuncupatus est. Audivi autem quendam Hebræum exponentem hunc locum, atque dicentem, quia libenter quidem Prophetas et paratos prophetiam suscepit ad populum, ignorans quæ essent ei dicenda. Porro audiens tristitia, quæ essent populo nuntianda, hoc est : « Aure audietis, et non intelligetis, » etc. insequentibus pigrior fit, dicente ei voce Dei : « Clama, » respondit ei, et dicit : « Quid clamabo ? » *Isa. xl, 6.* Arbitror autem hæc prophetari de Salvatore, quia futurum erat, ut audientes non audirent, et videntes non viderent. Manifestus porro fuit quod dicitur, si consideremus paululum locum is-

sens. Les Juifs virent certainement que les aveugles voyaient, mais ils ignoraient le sens de ce recouvrement de la vue. Ils entendirent les paraboles que le Sauveur expliquait en secret à ses disciples, et ils n'entendirent pas en ce sens qu'ils ne comprenaient pas ce qui se disait, et c'est ce que prouve cette parole de notre Seigneur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre entende. » Ils n'étaient pas en effet dépourvus des oreilles du corps qui entendent, mais les oreilles de l'âme étaient en eux frappées de surdité. Voilà pourquoi Dieu leur adresse cette prédiction par la voix du Prophète : « Votre oreille entendra et vous ne comprendrez point ; vous regarderez, vous verrez et vous ne discernerez pas. Car la graisse alourdit le cœur de ce peuple. » Que signifient ces paroles : « La graisse alourdit le cœur de ce peuple, » recherchons-le. Le cœur de tous ceux qui s'agitent dans les soucis de la vie présente, est alourdi ; le cœur des mondains s'enfle comme si des épines le criblaient de piqûres. Leur cœur semble donc s'engraisser et les connaissances subtiles de l'esprit n'y peuvent pénétrer. Fuyons donc de telles préoccupations, afin que notre cœur n'en reçoive pas d'enflure et soit agréable à Dieu. Fuyons les sollicitudes terrestres ; ce sont elles qui alourdissent le cœur. La parole est allée et il n'y a, nous dit l'Exode, que les cœurs qui ont sa légèreté qui verront Dieu. Car Dieu n'est vi-

tum. « Cercantes aspicietis et non videbitis, » istiusmodi est. Videbant quidem videre tunc cæcos respicientes, rationem autem visionis ignorabant. Audiebant parabolas, quæ dissolvebat secreto discipulis Salvator ; ipsi vero non audiebant, nescientes que dicebantur, propter hoc testificans eos dixit : « Qui habet aures audiendi audiat. » Nec enim privati erant his auribus, non audiverunt, sed interiores eorum aures gravitate erant ad audiendum. Propter hoc predicat etiam, et per Prophetam futura præfaturo dicens : « Aure audietis et non intelligetis, et cercantes aspicietis et non videbitis. Incerassatum est enim cor populi huius. » Quid sit hoc quod dicitur : Incerassatum est enim cor populi huius, inspiciamus. Omnibus, qui in præsentis vite curis versantur, cor incerassatum est ; hæc aliter eis qui in secularibus morantur incerassatum est cor, quam si a spini enecentur. Idcirco pinguescit cor, et non potest tenuioris spiritus suscipere notionem. Fugiamus ergo a talibus curis, ut attentatum cor nostrum Deo acceptabile fiat. Fugiamus terrena negotia. Ista sunt enim, quibus cor incerassatur. Propter hoc sermo subtilis erat, ut in Exodo scribitur de eo, quod ait : Quicumque fue-

sible qu'aux yeux d'un cœur dégagé des soins du monde. L'Écriture signale trois empêchements. « Le cœur de ce peuple est alourdi, ses oreilles se sont appesanties, et ils ont fermé les yeux. » On peut encore entendre et expliquer ce passage d'une autre façon. Bien des hommes pensent qu'ils voient les créatures de ce monde parce qu'ils les aperçoivent. Que dis-je, des hommes ? Les oiseaux aussi et les quadrupèdes aperçoivent le soleil, la lune, les cieux avec leur armée d'étoiles ; mais la raison de tout cela, qui la comprend ? Les justes seuls et les saints voient en vérité toutes ces merveilles avec les yeux de la sagesse qui vient de Dieu et qui les leur fait comprendre. De là ce que dit David dans le huitième psaume : « Je considérerai vos cieux qui sont les ouvrages de vos doigts, et la lune et les étoiles dont vous avez posé les fondements. » *Psal. viii, 4.* Eh quoi ! le Roi-Propète ne voyait-il pas alors le ciel et la lune ? méditons ce mot « je verrai, » et nous le pourrions comprendre.

« Ils sont retournés aux iniquités ? » De qui ? L'Écriture ne dit pas simplement « de leurs pé-

trium suorum priorum. » Diximus hæc de nobis dici, et his qui in nobis suat peccatores. Quomodo igitur qui inter nos sunt peccatores, conversi sunt ad iniquitates patrum, et patrum suorum priorum ? Duplices habemus patres, et una species est possessorum patrum. Siquidem antequam crederemus, diabolus pater noster fuit, ut sermo Evangelice ostendit, dicens : « Vos de patre zabelo nati estis. » Cum autem credidimus, facti sumus filii Dei. Si ergo post hæc peccaverimus, convertimur ad iniquitates patrum, non simpliciter, sed patrum priorum. Ad probationem autem huius rei, quia duplices habemus patres, citatur et David testimonio, in quadragesimo quarto psalmo ita dicens : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui. » *Psal. xlv, 11.* Quasi pater quique cepit : « Audi, filia. » Ergo duplices nostri patres sunt. Sed obliviscere, inquit, domum patris tui prioris. Si igitur oblitus domum patris tui prioris rursus fueris ad peccata conversus, incidisti in id quod nunc dicitur peccatum : « Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum priorum. » Dicebamur ad datum zabelum

« Conversi sunt ad iniquitates. » (a) Quorum ? Non ait simpliciter, « patrum, » sed cum additamento, « pa-

(a) Cætera desiderantur, multa quippe est in libris omnibus cum editis tunc usum exaratis non isthæc in Isala homilia exiis postremo parti expellenda detracta temere est olim postrema pars homilie istius nomine in Jeremiam ex gemina Hieronymi interpretatione ab his verbis : « Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum. » Que tenetis enim, ut videtis, vel ad propositum Isala textum, vel ad superiorem expositionem respectum habent, cum jamli error late innotuerit, nec separari per ejus homilie propriæ, et nos suboptimus ad exemplar Gehebridi, spatio tantum aliquo ad legendæ eruditionem interposito. (Edit. Mig.).

res, » mais, « de leurs premiers pères. » Ces paroles, nous l'avons dit, s'adressent à nous et à ceux d'entre nous qui sont pécheurs. Comment donc ceux d'entre nous qui sont pécheurs sont-ils retournés aux iniquités des pères, et de leurs premiers pères. Nous avons des pères de deux sortes, et l'une est celle des mauvais. Ainsi, avant que nous eussions embrassé la foi, le diable était notre père, comme le prouve cette parole de l'Évangile : « Vous êtes nés du démon comme père. » Mais par la foi nous sommes devenus enfants de Dieu. Maintenant, si nous péchons, nous retournons aux iniquités de nos pères et de nos premiers pères. Comme preuve de cette vérité que nous avons deux sortes de pères, invoquons aussi le témoignage de David dans le psaume quarante-quatre : « Ecoutez, ma fille, ouvrez les yeux et ayez l'oreille attentive, et oubliez votre peuple et la maison de votre père. » *Psal. xlv, 11.* Or, il est le père aussi, celui qui dit : « Ecoutez, ma fille. » Nous avons donc deux sortes de pères, et celui-ci dit : Oubliez la maison du père que vous aviez avant moi. Par conséquent, si, après avoir oublié la maison de votre père d'autrefois, vous retournez aux péchés, vous tombez dans la faute dont il s'agit ici : « Ils sont

retournés aux iniquités de leurs premiers pères. » Nous disions tout à l'heure que le diable avait été notre père, avant que Dieu le devint, et pourvu toutefois que le diable ne le soit pas devenu; l'Épître de saint Jean nous fournit une nouvelle preuve de notre assertion : « Quiconque commet le péché, est né du démon. » Autant de fois nous péchons, autant de fois nous naissons du diable. Malheureux celui qui reçoit sans cesse la naissance du diable, et bienheureux celui qui renaît sans cesse de Dieu ! car ce n'est pas une seule fois que le juste est né de Dieu, mais il naît à tout instant de Dieu chaque fois qu'il fait œuvre de vertu. Une preuve plus convaincante encore, c'est la nativité quotidienne du Sauveur, ce qui se passe pour lui ayant évidemment lieu pour les justes ses frères d'adoption. Notre Sauveur est la splendeur de la gloire. Or la splen-